CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que seja
feito estudo para manutenção e poda
das palmeiras localizadas no canteiro
da Avenida Engenheiro Fábio Roberto
Barnabé, próximo a Prefeitura Municipal
de Indaiatuba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal junto à secretaria competente para que seja feito estudo para

manutenção e poda das árvores e palmeiras localizadas no canteiro central da

Avenida Visconde de Indaiatuba. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie

à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

Em conversas recentes com os munícipes que transitam pela Avenida
Engenheiro Fábio Roberto Barnabé, nos foi informada a necessidade de
manutenção e poda das palmeiras no canteiro da Avenida. Esta medida é
essencial para garantir a segurança dos transeuntes e motoristas, além de
contribuir para a manutenção da saúde e da estética das árvores e palmeiras
que embelezam nossa cidade.

Atualmente, foi observado que as palmeiras no canteiro da mencionada

avenida estão com ramos excessivamente densos e, em alguns casos, com
galhos quebrados ou secos, o que representa um risco significativo de acidentes,
especialmente em dias de ventos fortes ou tempestades. Além disso, a falta de
poda adequada pode comprometer a saúde das plantas, interferir na visibilidade
e na iluminação da via, e prejudicar a circulação de pedestres e veículos.

Acreditamos que a realização da poda das árvores e palmeiras no canteiro

central da Avenida Engenheiro Fábio Roberto Barnabé, trará benefícios
significativos para a nossa cidade, aumentando a segurança, preservando o
meio ambiente urbano e melhorando a aparência da nossa cidade.

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente, para

uma avaliação de melhorias para o local, oferecendo assim ainda mais conforto,
segurança e mobilidade para todos na prática de atividades físicas.

PROT-CMI 3211/2024
21/06/2024 - 12:30
IND 1839/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento
a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 21 de junho de 2024.

PROT-CMI 3211/2024
21/06/2024 - 12:30
IND 1839/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Anexos:

PROT-CMI 3211/2024
21/06/2024 - 12:30
IND 1839/2024